SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

A V I S O

 A GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS através da Divisão de Recrutamento e Seleção de Pessoal
em cumprimento ao disposto na Resolução 23/2007, torna público as inscrições deferidas e indeferidas,
para o cargo  de Docente, referente ao Edital No.05/2008, publicado no Diário Oficial da União em
22/01/2009, seção 03,  conforme as especificações abaixo relacionadas:
DEPARTAMENTO DE LETRAS
Matéria de Ensino: Lingua Inglesa
INSCRIÇÕES  DEFERIDAS

Nome do Candidato Ordem de
apresentação

Simone Silveira Amorim 1º
Artur André Martinez Santos 2º
Gesiel de Albuquerque Silva 3º

Ana Lúcia Simões Borges Fonseca 4º
Lucyana do Amaral Brinhante 5º

Letícia Coporlingua Giesta 6º
Rodrigo Estevesde Lima Lopes 7º

Alessandra Ribeiro Lacerda 8º
Ana Karina de Oliveira Nascimento 9º

Roberto Bezerra da Silva  10º
Maria amália Façanha Berger 11º

CALENDARIO DAS PROVAS
Data Atividade Horário

16/03/2009 Sorteio de ponto e
realização da prova

escrita

08:00 às 12:00h
(Duração máxima : 04
horas – sem consulta

16/03/2009 Sorteio do ponto da
prova didática

14:00 (candidato 1)
14:15  (candidato 2)
14:30 (candidato 3)
14:45 (candidato 4)
15:00 (candidato 5)
15:15 (candidato 6)
15:30 (candidato 7)
15:45 (candidato 8)
16:00 (candidato 9)

16:15 (candidato 10)
16:30 (candidato 11)

16/03/2009 Análise da prova de
Títulos

16:20 às 19:20h

17/03/2009 Análise da Prova  Escrita 08:00 às 12:00h
17/03/2009 Realização da Prova

Didática
14:00 (candidato 1)
15:00  (candidato 2)

16:00 (candidato 3)
17:00 (candidato 4)
18:00 (candidato 5)

18/03/2009 Realização da Prova

Didática
08:00 (candidato 6)
09:00 (candidato 7)
10:00 (candidato 8)
11:00 (candidato 9)

12:00 (candidato 10)
18/03/2009 Realização da Prova

Didática
14:00h (candidato 11)

18/03/2009 Análise da Prova
Didática

15:00 às 18:00h

19/03/2009 Análise dos curriculos e
produção de resultados e

atas

08:00 às 12:00h

Local: Mini-auditório do Departamento de Letras
Matéria de Ensino: Lingua Portuguesa
INSCRIÇÕES  DEFERIDAS

Nome do Candidato Ordem de
apresentação

Maria Aparecida Silva Ribeiro 1º
Eliana Correia Brandão Gonçalves 2º

CALENDARIO DAS PROVAS
Data Atividade Horário

22/04/2009 Sorteio de ponto e
realização da prova

escrita

08:00 às 12:00h
(Duração máxima : 04
horas – sem consulta

22/04/2009 Sorteio do ponto da
prova didática

14:30 (candidato 1)
14:45 (candidato 2)

23/04/2009 Análise da prova de
Títulos

08:00 às 12:00h

23/04/2009 Realização da Prova
Didática

14:30 (candidato 1)
15:30  (candidato 2)

24/04/2009 Abertura dos envelopes
contendo as provas

escritas e leitura pública
destas provas

08:30h

24/04/2009 Defesa do Projeto 10:00h
24/04/2009 Análise da Prova

Didática
14:00h

24/04/2009 Análise dos curriculos e
produção de resultados e

atas

16:00h

 Local: Mini-Auditório do Departamento de Letras

Matéria de Ensino: Linguistica
INSCRIÇÕES  DEFERIDAS

Nome do Candidato Ordem de
apresentação

José Ricardo Carvalho da Silva 1º
Vilma Mota Quintela 2º

CALENDARIO DAS PROVAS
Data Atividade Horário

22/04/2009 Sorteio de ponto e
realização da prova

escrita

08:00 às 12:00h
(Duração máxima : 04
horas – sem consulta

22/04/2009 Sorteio do ponto da
prova didática

14:30 (candidato 1)
14:45 (candidato 2)

23/04/2009 Análise da prova de
Títulos

08:00 às 12:00h

23/04/2009 Realização da Prova
Didática

14:30 (candidato 1)
15:30  (candidato 2)

24/04/2009 Abertura dos envelopes
contendo as provas

escritas e leitura pública
destas provas

08:30h

24/04/2009 Defesa do Projeto 10:00h
24/04/2009 Análise da Prova

Didática
14:00h

24/04/2009 Análise dos curriculos e
produção de resultados e

atas

16:00h

Local: Auditório do CCSA
Matéria de Ensino: Lingua Espanhola
INSCRIÇÂO  DEFERIDA

Nome do Candidato Ordem de
apresentação

Rosineide Guilherme da Silva 1º
CALENDARIO DAS PROVAS

Data Atividade Horário
27/04/2009 Sorteio de ponto e

realização da prova
escrita

08:00 às 12:00h
(Duração máxima : 04
horas – sem consulta

27/04/2009 Sorteio do ponto da
prova didática

14:00 (candidato 1)

28/04/2009 Realização da Prova
Didática

14:00

28/04/2009 Análise do curriculo 16:00 às 18:00
29/04/2009 Leitura pública da prova

escrita
08:00h (candidato 1)

29/04/2009 Análise da prova escrita 09:00h(candidato 1)
29/04/2009 Análise da Prova

Didática
10:00h (candidato1)

29/04/2009 Defesa do Projeto 14:00h (candidato 1)
29/04/2009 Análise dos curriculos e 16:00h (candidato 1)

produção de resultado e
atas

Local: Auditório do CCSA
Matéria de Ensino: Lingua Francesa
INSCRIÇÂO  DEFERIDAS

Nome do Candidato Ordem de
apresentação

Luciana Eleonora de Freitas Calado Deplagn 1º
CALENDARIO DAS PROVAS

Data Atividade Horário
27/04/2009 Sorteio de ponto e

realização da prova
escrita

08:00 às 12:00h
(Duração máxima : 04
horas – sem consulta

27/04/2009 Sorteio do ponto da
prova didática

14:00 (candidato 1)

28/04/2009 Realização da Prova
Didática

14:00

28/04/2009 Análise do curriculo 16:00 às 18:00h
29/04/2009 Leitura pública da prova

escrita
08:00h (candidato 1)

29/04/2009 Análise da prova escrita 09:00h(candidato 1)
29/04/2009 Análise da Prova

Didática
10:00h (candidato1)

29/04/2009 Defesa do Projeto 14:00h (candidato 1)
29/04/2009 Análise dos curriculos e

produção de resultado e
atas

16:00h (candidato 1)

Local: Auditório do CCSA
Adendos:

1. Sugere-se à Banca Examinadora utilizar os horários livres para proceder ao
julgamento dos Títulos dos candidatos (Prova de Títulos)

2. A leitura da Prova Escrita ficará a critério da Comissão Examinadora de
acordo com o artigo 20 § único da Resolução 23/2007/CONSU

3. Para cada tipo de prova, a Banca examinadora deverá elaborar uma ata
circunstanciada.

4. A prova de Defesa de Projeto só ocorrerá para Professor Adjunto
5. A banca Examinadora deverá entregar ao Chefe do Departamento,

juntameente com as atas, os quadros demonstrativos contendo a avaliação
de cada candidato e as notas de todos os membros da Banca

6. A ordem de apresentação dos candidatos deverá ser tirada por sorteio ou
decisão do Conselho Departamental.

Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, 10 de março de 2009
Hilda Queiroz Ferreira
CHEFE DA DIRESP